---

*univoco né alle ultime differenze né alle passioni proprie [attributi propri] dell'ente.*" Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 3, n° 137, tr. it. in "Antologia", op. cit. p. 555: *"Dico quod ens non est univocum dictum in 'quid' de omnibus per se intelligibilibus, quia non de differentiis ultimis, nec de passionibus propriis entis"*.

<sup>38</sup> Cfr. Lauria G. *op. cit.*, pp. 57-62.

<sup>39</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 3, n° 138, tr. it. in "Antologia", op. cit. p. 555: *"Contingit intellectum certum esse ipsum esse ens, dubitando de differentiis contrahentibus ens ad talem conceptum, et ita conceptus entis ut convenit illi conceptui est alius a conceptibus illis inferioribus de quibus intellectus est dubius, et ita alius quod inclusus in utroque inferiore conceptu, nam differentiae illae contrahentes presupponunt eundem conceptum entis communem, quem contrahunt."*

<sup>40</sup> Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 3, n° 138, tr. it. in "Antologia", op. cit. p. 557: *"Unde breviter: ens est univocum in omnibus, sed conceptibus non-simpliciter simplicibus est univocum in 'quid' dictus de eis; simpliciter simplicibus est univocum, sed ut determinabilis vel ut denominabilis, non autem ut dictum de eis in 'quid', quia hoc includit contradictionem"*

*differenze ultime né delle proprietà trascendentali dell' essere.*"<sup>41</sup> L'univocità è predicabile di tutti i concetti in cui è presente il concetto di essere, però, non è predicabile "quidditativamente" (cioè in quanto realtà) dei concetti semplicemente semplici, ossia non composti da altri concetti elementari, mentre si predica quidditativamente dei concetti composti da elementi semplici. Quando, cioè, il discorso si sposta dall'univocità logica dell'essere (in quanto concetto) all'univocità dell'essere (in quanto realtà), e si prendono in considerazione le differenze reali *ex parte rei* (e non solo quelle logiche) fra essere-finito, infinito, creato, increato, necessario, libero, ecc., accade che l'univocità logica non sia identità reale. Avviene cioè, che essa rimane nei concetti primi in quanto "denominabile", mentre dei concetti "inferiori", ossia meno generali, (in quanto l'essere come generalità è superiore a tutto, tanto da comprendere ogni realtà, vedi nota 34) non è possibile predicare l'univocità quidditativamente. Per dirla con Scoto, nei concetti semplicemente semplici (ossia non scomponibili in elementi primi) l'univocità è solamente logica, mentre in quelli semplici, (cioè ugualmente composti da concetti più elementari) l'univocità è quidditativa.